
DECRETO N.  17905 Del   06/12/2022

Identificativo Atto n.   6362

PRESIDENZA

Oggetto

DETERMINAZIONI  IN  ORDINE  AL  BANDO  “SOSTEGNO  A  MANIFESTAZIONI  ED
EVENTI SPORTIVI  SUL TERRITORIO LOMBARDO PERIODO 1° GENNAIO 2022 / 31
MARZO 2023”. SCORRIMENTO DELLA GRADUATORIA DI CUI ALL’ALLEGATO B) AL
DDS N. 8992 DEL 22/06/2022.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA SOSTEGNO AL SISTEMA SPORTIVO

RICHIAMATI:
● la l.r.  1°  ottobre 2014 n. 26 “Norme per la promozione e lo sviluppo delle 

attività motorie e sportive, dell’impiantistica sportiva e per l’esercizio delle 
professioni sportive inerenti alla montagna”;

● la DCR 27 luglio 2022, n. XI/2527 “Approvazione delle linee guida e priorità di  
intervento triennali per la promozione dello sport in Lombardia in attuazione 
della  l.r.  1°  ottobre  2014,  n.  26  (art.  3,  comma 1)”  che,  tra  gli  obiettivi, 
valorizza la “Promozione e sostegno del sistema sportivo” e, nello specifico, il  
sostegno  a  manifestazioni  sportive  di  rilevanza  regionale,  nazionale  e 
internazionale;

● il Programma Regionale di Sviluppo della XI legislatura, approvato con DCR 
10 luglio 2018, n. XI/64 e i suoi aggiornamenti annuali;

VISTI:
● la DGR n. 6056 del 07/03/2022 “Sostegno a manifestazioni ed eventi sportivi 

sul  territorio  lombardo.  Periodo 1°  gennaio 2022/ 31 marzo 2023 –  Criteri  
attuativi”; 

● il DDS n. 4391 del 31/03/2022 “Determinazioni in ordine alla DGR n. 6056 del 
07 marzo 2022: approvazione bando “Sostegno a manifestazioni ed eventi 
sportivi sul territorio lombardo periodo 1° gennaio 2022 / 31 marzo 2023”” 
che  prevede,  tra  l’altro,  due  periodi  di  riferimento  di  realizzazione  delle 
iniziative:
- dal 01/01/2002 al 30/09/2022;
- dal 01/10/2022 al 31/03/2023;

VISTO, altresì,  il  DDS n. 8992 del 22/06/2022 “Determinazioni  in ordine al bando 
“Sostegno a manifestazioni  ed eventi  sportivi  sul  territorio  lombardo periodo 1° 
gennaio 2022 / 31 marzo 2023”: approvazione della graduatoria delle domande 
relative al periodo 01/01/2022 – 30/09/2022 e assunzione dell’impegno di spesa a 
favore di beneficiari diversi” con il quale sono stati approvati:
● la graduatoria suddivisa in:

➢ n. 182 domande ammesse e finanziate - Allegato A), con l'indicazione 
delle quote di contributo concesso per un totale di euro 1.335.000,00;

➢ n.  135  domande  ammesse  e  non  finanziate  per  esaurimento  risorse 
-Allegato B);

● l’elenco di n. 42 domande non ammesse - Allegato C), per le motivazioni in 
esso indicate;

1



RICHIAMATO,  inoltre,  il  DDS  n.  17850  del  05/12/2022  con  il  quale  sono  state 
registrate le economie resesi disponibili sui capitoli 6.01.104.7853 (euro 65.000,00) e 
6.01.104.10611 (euro 10.000,00) a seguito delle rinunce al contributo da parte di 
alcuni beneficiari per complessivi euro 75.000,00; 

RICHIAMATO, altresì, il DDS n. 17843 del 05/12/2022 con il quale è stata registrata 
l’economia  di  euro  4.000,00,  a  valere  sul  capitolo  6.01.104.7853,  a  seguito  di 
rinuncia  da parte  del  Gruppo Ciclistico  Cavrianese "Damiano Darra"  A.s.d.  (ID 
3631839) per la manifestazione 3° Trofeo Vela Sistemi;

DATO ATTO  che il  punto  A.4  del  bando prevede che,  nell’ambito  dello  stesso 
esercizio  finanziario,  gli  importi  eventualmente  non  utilizzati  concorrano  a 
finanziare le iniziative ammesse e non finanziate, mediante lo scorrimento della 
graduatoria;

RITENUTO di  procedere,  così  come  indicato  al  punto  A.4  del  bando,  con  la 
suddetta disponibilità derivante dalle rinunce pervenute pari  a complessivi euro 
79.000,00 ad attivare lo scorrimento della graduatoria delle domande ammesse e 
non finanziate per esaurimento risorse, di cui all’Allegato B) al sopra richiamato 
DDS n. 8992/2022, per ulteriori n. 20 soggetti;

DATO  ATTO  che  tra  i  primi  n.  20  soggetti  ammessi  e  non  finanziati  di  cui  al 
richiamato Allegato B) risulta presente nella  posizione n.  14 un Ente Locale (ID 
3623279 - Comune di Fornovo San Giovanni - Evento di apertura stagione sportiva 
2022/2023) non finanziabile sui sopra indicati capitoli 6.01.104.7853 e 6.01.104.10611 
e per il quale, attualmente, non è possibile procedere con l’impegno di spesa sul 
capitolo  6.01.104.7852, dedicato  ai  trasferimenti  alle  amministrazioni  locali,  in 
quanto privo di risorse disponibili;  

CONSIDERATO, quindi, che:
● la  domanda  ID  3623279  di  cui  sopra  potrà  essere  finanziata  qualora  si 

rendessero  disponibili  risorse  utili  sul  suddetto  capitolo  6.01.104.7852 
dell’esercizio 2022;

● i  soggetti  finanziabili  risultano,  pertanto,  quelli  indicati  nell’Allegato  1) 
“Domande  ammesse  e  finanziate  a  seguito  di  scorrimento  della 
graduatoria”,  parte  integrante  e  sostanziale  al  presente  provvedimento, 
corrispondenti alle domande dalla posizione n. 1 alla n. 13 e dalla n. 15 alla 
n. 21 dell’Allegato B) al DDS n. 8992/2022; 

● la domanda ID 3598431, corrispondente alla posizione n. 21 viene ammessa 
a finanziamento parziale per esaurimento delle risorse disponibili;

2



RITENUTO, pertanto, di procedere ad approvare l’Allegato 1) “Domande ammesse 
e  finanziate  a  seguito  di  scorrimento  della  graduatoria”,  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento, riportante l’elenco dei soggetti ammessi 
e finanziati con il presente scorrimento, impegnando la somma complessiva pari 
ad euro 79.000,00;

RITENUTO,  altresì, necessario,  in  vista  dell’imminente  chiusura  dell’esercizio 
finanziario 2022 e al fine di utilizzare tutte le risorse ora disponibili:
● fissare al 30/12/2022 il termine entro il quale presentare la rendicontazione;
● comunicare tale termine ai soggetti beneficiari, precisando che la mancata 

presentazione della rendicontazione entro il 30/12/2022 costituisce motivo di 
decadenza dal contributo;

DATO ATTO che il contributo verrà liquidato, previa verifica della rendicontazione, 
entro 90 giorni dalla data di presentazione della stessa, secondo quanto indicato 
al punto C.4 del bando;

DATO ATTO  che per l’applicazione del  regime De minimis  e  in  riferimento  agli 
adempimenti  in RNA, si  procede in conformità a quanto stabilito dalla DGR n. 
6056/2022 e dal DDS n. 4391/2022;  

VERIFICATA, pertanto, per i soggetti che hanno presentato domanda in presenza 
di attività economica e di rilevanza internazionale dell’iniziativa, l’ammissibilità del 
contributo ai sensi del citato Regolamento (UE) n. 1407/2013; 

DATO ATTO di aver proceduto, ai sensi dell’art. 14 del D.M.115/2017, alle verifiche 
propedeutiche  alla  concessione  degli  aiuti  “de  minimis”,  con  il  supporto  del 
Registro Nazionale Aiuti, utilizzando la procedura informatica disponibile sul  sito 
web del registro, ed ottenendo, in esito alla visura aiuti  “de minimis”,  il  relativo 
Codice Concessione RNA – COR, citato nell'Allegato 1) delle domande ammesse 
e finanziate, in ottemperanza alle finalità di cui all’art. 17 del D.M. 115/2017;

DATO  ATTO,  altresì,  che  i  contributi  previsti  dalla  presente  misura  non  saranno 
concessi:
● ai settori esclusi di cui all’art. 1 par. 1 e 2 del Regolamento (UE) n. 1407/2013;
● alle  imprese che si  trovano in  stato  di  fallimento,  di  liquidazione (anche 

volontaria), di  amministrazione controllata, di concordato preventivo o in 
qualsiasi altra situazione equivalente secondo la normativa statale vigente;

3



PRESO ATTO delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 126 del 10 agosto 
2014, correttivo del decreto legislativo 118 del  23 giugno 2011, ed in particolare 
del  principio  contabile   applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  che 
prescrive:
 
a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno con le 

quali vengono imputate agli esercizi finanziari le entrate e le spese derivanti da 
obbligazioni giuridicamente perfezionate (attive e passive); 

b)  il  criterio  di  registrazione degli  incassi  e  dei  pagamenti,  che devono essere 
imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione. 

RISCONTRATO che  tali  disposizioni  si  esauriscono  nella  definizione  del  principio 
della  competenza  finanziaria  potenziato  secondo  il  quale  le  obbligazioni 
giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili  al momento della 
nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadenza.  La  scadenza  dell’obbligazione  è  il  momento  in  cui  l’obbligazione 
diventa esigibile. La consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce 
come esigibile un credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è 
consentito,  quindi,  pretendere  l’adempimento.  Non  si  dubita,  quindi,  della 
coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare il diritto di credito; 

ATTESTATA,  da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta 
rispondenza alle indicazioni contenute nel richiamato principio della competenza 
finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la 
cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2022; 

VISTA la l.r. 31 marzo 1978, n. 34 “Norme sulle procedure della programmazione, sul 
bilancio  e  sulla  contabilità  della  Regione”  e  le  successive  modifiche  ed 
integrazioni,  nonché  il  regolamento  di  contabilità  e  la  legge  regionale  di 
approvazione del bilancio dell’anno in corso; 

VISTI la  l.r.  7  luglio  2008,  n.  20  “Testo  unico  delle  leggi  regionali  in  materia  di 
organizzazione e personale” e le successive modifiche ed integrazioni, nonché i 
provvedimenti organizzativi della XI legislatura;

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  rientra  nelle  competenze  della 
Dirigente della Struttura Sostegno al Sistema Sportivo; 

VERIFICATO che  la  spesa oggetto  del  presente  atto  non rientra  nell'ambito  di 
applicazione dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);

4



DATO ATTO che i  codici  CUP assegnati  alle iniziative oggetto di  impegno sono 
riportati nell’Allegato 1) “Domande ammesse e finanziate a seguito di scorrimento 
della graduatoria”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

DATO ATTO che la spesa rientra nell’ambito di applicazione degli artt. 26/27 del 
D.lgs. 33/2013;

RAVVISATO di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Lombardia, sul portale Bandi Online e sul sito istituzionale;

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate 
nel seguente dispositivo;

DECRETA

1. di utilizzare le risorse che si sono rese disponibili a seguito di economie sulla 
presente  misura  a  valere  sui  capitoli  6.01.104.7853  (euro  69.000,00)  e 
6.01.104.10611  (euro  10.000,00)  del  Bilancio  2022,  pari  a  complessivi  euro 
79.000,00, al fine di attivare lo scorrimento della graduatoria delle domande 
ammesse e non finanziate per esaurimento risorse di cui all’Allegato B) al 
DDS n. 8992/2022, fino al pieno utilizzo delle risorse disponibili;

2. di approvare di conseguenza l’Allegato 1) “Domande ammesse e finanziate 
a seguito di scorrimento della graduatoria”, parte integrante e sostanziale 
del  presente  provvedimento,  contenente  le  n.  20  domande  finanziabili 
corrispondenti  alle posizioni  dalla  n.  1  alla  n.  13  e  dalla  n  15  alla  n.  21 
dell’Allegato B) al DDS. n. 8992/2022;

3. di dare atto che la domanda ID 3623279, corrispondente alla posizione n. 14 
dell’Allegato  B)  al  DDS.  n  8992/2022  non  è  finanziata  con  il  presente 
provvedimento  e  potrà  essere  finanziata  qualora  si  rendessero  disponibili 
risorse  utili  sul  capitolo  6.01.104.7852  dell’esercizio  2022  dedicato  ai 
trasferimenti alle amministrazioni locali;

4. di dare atto che la domanda ID 3598431, corrispondente alla posizione n. 
21, viene finanziata parzialmente per esaurimento delle risorse  disponibili;

5. di assumere impegni per complessivi euro 79.000,00 a favore dei beneficiari 
indicati nella tabella seguente  con imputazione ai capitoli e agli esercizi ivi 

5



indicati,  attestando  la  relativa  esigibilità  della  obbligazione  nei  relativi 
esercizi di imputazione:

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2022

Anno
2023

Anno
2024

ASD ASCOT TRIANTE 964361 6.01.104.10611 4.000,00 0,00 0,00

B3 BASKET ASD 1010833 6.01.104.10611 4.000,00 0,00 0,00

MOTOD'ACQUA ITALIA SSD A R.L. 1015229 6.01.104.10611 2.000,00 0,00 0,00

MOTOD'ACQUA ITALIA SSD A R.L. 1015229 6.01.104.7853 2.000,00 0,00 0,00

SCI  CLUB  GOGGI  - 
ASSOCIAZIONE  SPORTIVA 
DILETTANTISTICA

97621 6.01.104.7853 4.000,00 0,00 0,00

ASD  ATLETICA  LEGGERA 
ROVELLASCA

1011590 6.01.104.7853 4.000,00 0,00 0,00

POLISPORTIVA SEDRIANO TICINO 
SPORT SSD A RL

1015230 6.01.104.7853 4.000,00 0,00 0,00

ASD GINNASTICA TREVICASS 996814 6.01.104.7853 4.000,00 0,00 0,00

ASD GINNASTICA TREVICASS 996814 6.01.104.7853 4.000,00 0,00 0,00

EVOLUTION TEAM 957669 6.01.104.7853 4.000,00 0,00 0,00

GRUPPO CICLISTICO AVIS PAVIA 
A.S.D.

383431 6.01.104.7853 4.000,00 0,00 0,00

ASD ATLETICA URGNANO 1013007 6.01.104.7853 4.000,00 0,00 0,00

HERE YOU CAN 902166 6.01.104.7853 4.000,00 0,00 0,00

FEDERAZIONE  ITALIANA  SPORT 
BOWLING

619227 6.01.104.7853 4.000,00 0,00 0,00

RUNNING FESTIVAL ASD 996691 6.01.104.7853 4.000,00 0,00 0,00

PROSPORT ACQUA SSD S.R.L. 988478 6.01.104.7853 4.000,00 0,00 0,00

SCI  CLUB  GOGGI  - 
ASSOCIAZIONE  SPORTIVA 
DILETTANTISTICA

97621 6.01.104.7853 4.000,00 0,00 0,00

MON  CLUB  POLISPORTIVA 
LIBERTAS A.S.D.

580075 6.01.104.7853 4.000,00 0,00 0,00

A.S.D. BOXE CLUB BOLLATE 996971 6.01.104.7853 4.000,00 0,00 0,00

SAN  GIUSEPPE  SOCIETA' 
SPORTIVA DILETTANTISTICA A R.L.

960005 6.01.104.7853 4.000,00 0,00 0,00

A.S.  DILETTANTISTICA  PROGETTO 
CICLISMO-RODENGO SAIANO

731443 6.01.104.7853 3.000,00 0,00 0,00

6



6. di fissare al 30/12/2022 il termine per la presentazione della rendicontazione, 
dando  atto  che  la  mancata  presentazione  della  stessa  entro  tale  data 
costituisce motivo di decadenza dal contributo;

7. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si  
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs,33/2013; 

8. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  Bollettino 
Ufficiale  della  Regione  Lombardia,  sul  portale  Bandi  Online  e  sul  sito 
istituzionale.

La Dirigente

ANNA  ROSSI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

7


